borat.²¹⁾ Nullo enim negotio, ut dimittam ea, quae ab Erasmo Schmidio, Beza, aliis, ad hunc expediendum nodum allata sunt, haec explicat dilucide Budaeus, Attico dicendi genere elegantissimo, quo uerbo *κανέναι*, aliisque per se negantibus, adiecta particula negans, uel uerbum, negandi potestatem habens, iubendi uim auget.²²⁾ Nihil autem amabilius est Cacodaemoni, hominum libidinibus uagis, atque in omnem lasciuiam profusis, quibus illorum animi sic abiiciantur et prosterinantur, ut uitia pro uirtutibus habeant, stuprum adulteriumque pro religione. Intuere Corinthum, Romam, Paullo duce, in suis ad Romanos literis, capite primo, te confer. Tum, quid genius, coelo expulsus, in generis humani perniciem moliatur, turpissimis incensi uoluptatibus, cum stupore cognoscet. Inde uero tui sit iudicii, quis Gregorium VII instigarit ad legem, de continenti Clericorum coelibatu ferdam, quae Spiritus Fallaces sine dubitatione arguit. Nec dum illius coctum puduit Romanum. Quamuis enim in societate Tridentina multorum in ore fuit illud Pontificis Pii V, ab Ecclesia occidentali optimo iure ademptum sacerdotibus coniugium, sed nunc meliori restituendum,

21) Enchirid. c. 16.

22) in Comment. Linguae Gr. f. 935

dum, 23) fulmen tamen suum Patres Conscripti emiserunt in eos, id qui uelint conari. Si quis dixerit, Clericos posse matrimonium contrahere, contractumque ualidum esse, non obstante lege ecclesiastica, uel uoto, et oppositum nil aliud esse, quam damnare matrimonium, posseque omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt, se castitatis, etiam si eam uouerint, habere donum, anathema sit 24)

Flagitio laborat non minori alterum, cuius Paulus mentionem iniicit, de ciborum discrimine scitum. Genius enim, Deo hominibusque infestus, inuidet numinis laudi atque gloriae, quod nihil condidit reiiciendum, omnia in societatis humanae utilitatem laetitiamque procreauit, ut, esculentis cum gratiarum actione sumptis, Creatoris in se beneficentiam, summa cum iucunditate cognitam, uno ore concelebret. Sed longe immanior ea in re latet inferorum nequitia, quae honorem Filii Dei, eiusque meriti infiniti, minuit, mortalesque spe falsa lactat, gratiae diuinae salutisque sempernae huius generis contaminata superstitione impetranda. Haec posterorum memoriae tradunt pii maiores nostri, in Augustana professione. Et I. Tim. IV.

C

uocat

23) Sarpius Hist. Conc. Trid. p. 1172.

24) Sess. 24. Can. 9

uocat prohibitionem ciborum doctrinam daemoniorum, quia pugnat cum Euangilio, talia opera instituere aut facere, ut per ea mereamur gratiam, aut quod non possit existere Christianismus, sine tali cultu.²⁵⁾ Hebetiores uero sunt Pontificiorum aures, quam ut haec salutariter dicta in eas possint influere. Tanto uehementius congregatio Tridentina, praecipiti gradu contendens ad exitum, bortatur, et per sanctissimum Domini nostri atque Salvatoris aduentum Pastores omnes obtestatur, ut omni diligentia utantur, ut iis praecipue sint obsequentes, quae ad mortificandam carnem conducant, ut ciborum delectus et ieunia.²⁶⁾ Inde nisi Spiritus conspicaris Fallaces, mentis lumina et oculorum amisisti

Quorum per insidias ne circunueniaris, solicita cautione peropus est. Nam prae se ferunt ὑπόνεισιν ψευδολόγων, simulationem hominum falsiloquorum, eoque insigni a Paullo notantur. ὑπόνεισις histrionum et scenicorum propria est, alienam gerentium personam, transfertur tamen uenuste ad simulatores ueritatis ac uitutis. Pietas uera studet esse, quod uideri cupit, error mauult uideri, quam esse. Didicit hoc a parente suo

25) p. 31.

26) continuaione Sess. d. 4. Decembris

suo, Cacodaemone, qui, in tenebris latens et squalore, lucem splendoremque affectat 27) Quo circa, monitore Paullo, ne traducamur in admirationem, quam nobis iniicere possint simulacula uirtutis Spirituum Fallaciū. Οὐ θαυμασὸν, αὐτὸς γάρ ὁ σατανᾶς μεταχρηματίζεται εἰς ἀγγελον Φωτός. Οὐ μέγα οὖν, εἰ καὶ ὁ διάκονοι αὐτοῦ μεταχρηματίζονται ὡς διάκονοι δικαιοσύνης. 28) Quid autem est, quod personati Spiritus isti ostentant. Generatim perfectionem uitae singularis absolutionemque mentiuntur, ad cuius praestantiam ceteri mortales aspirare non possint, uel in summo dignitatis gradu collati. Quae dolosa consilia, suis integumentis euoluta ac nudata, Caluinus ostendit non inepte, hunc explanans locum. *Coniugii prohibitio et ciborum sunt ex illa hypocrisi, quae, relicta uera sanctitate, alienos colores infucum accersit.* Nam qui ambitione, odio, auaritia, crudelitate aliisque similibus non abstinent, earum rerum abstinentia, quarum libertatem permisit Deus, iustitiam sibi acquirere tentant. *Quorsum enim ipsis legibus onerantur conscientiae, nisi quia perfectio extra legem Dei quaeritur.* Hoc autem non fit, nisi ab hypocritis, qui, ut

C 2

impu-

27) Io. VIII. 44.

28) 2 Cor. XI. 14. 51

impune transgrediantur cordis iustitiam, quam Lex requirit, interiorem suam nequitiam obseruatiunculis istis tegere, quasi uelis oppositis, tentant 29). Deinde gloriantur sigillatim de castīmonia corporis integerrima, cum libidinibus pareant effrenatis. Fouet eas Costeri uox nefaria, *Sacerdos si fornicetur, aut domi concubinam foueat, tametsi graui sacrilegio sese obstringat, grauius tamen peccat, si contrahat matrimonium.* 30) Fouet blanda Episcoporum indulgentia, ex quibus aliquem, apud Germanos, in conuiuio, Erasmus testatur, dixisse, uno anno ad se delata undecim millia sacerdotum palam concubiniorum. 31) Fouet Synodi Tridentinae lenitas, semel iterumque sacerdotibus, feminas in concubinae locum ducentibus, dans ueniam. Fouet Pontificum exemplum, in quibus Innocentius VIII innocens hic non fuit, quod carmen, in eius lasciviam factum, ad posteritatis memoriam propagat,

Octo Nocens pueros genuit totidemque puellas,

*Hunc merito poterit dicere Roma patrem
Adeo Curios simulant et bacchanalia uiuunt Spiritus Fallices.* Quod ut credas, adducam te legatione Ioannis

Cre-

29) Opp. Theol. Tom. V. p. 974.

30) Enchirid. c. 19. prop. 9

31) Tom. IX. fol. 40

Cremensis, Patris Purpurati, in Angliam, ad sacerdotes, illis etiam in locis coniugio prohibendos. Is, conuentu Londini habito, in sacri ordinis matrimonium tanta acerbitate est inuestus, ut, illud atrocissimum, diceret, adulterium aequiparare. Hic ipse tamen, quod demiseris, nocte sequenti, cum meretricula, pretio corpus uulgante, deprehensus est. Baronius quidem illud in dubium incertumque nititur reuocare, quippe cum summa coniunctum infamia. Matthaeus autem Paris *rem notissimam negari non posse*, memorat.³²⁾ Quis igitur me reprehendat, ad Spiritus Fallaces aptantem illud, quod est apud Senecam,

ubi uultus ille, et facta Maiestas uiri,
 atque habitus horrens, prisca et antiqua appetens
 morumque senium triste et adspectu graue ?
 o uita fallax ! abditos sensus geris,
 animisque pulchram turpibus faciem induis.
 Pudor impudentem celat, audacem quies,
 Pietas nefandum. uera fallaces probant,
 Simulantque molles dura. ³³⁾

C 3

Sed

32) p. 70.

33) Hippolyt. u. 915

Sed indidem elucet, quantopere eos conscientiae stimulent maleficiarum suorum, quae, cum eos respirare non finant, summo studio suppressuntur ab illis atque consopiuntur. Sunt enim *κεκαυτηριασμένοι τὴν ιδίαν συνείδησιν, iniustam babentes facinorum conscientiam*, siue, ut Ciceronis utar uerbis, L. Pisonem obiurgantis, omnium scelerum libidinumque maculis notatissimi. Non nulli, *κεκαυτηριασμένοις*, cum Hesychio et Phauorino, explicant per τους μὴ ἔχοντας τὴν συνείδησιν ὑγιῆ, homines consceleratos, suaequi sibi improbitatis ac peruersitatis consciens. Nam qui de crimine in quaestione erat confessus, ei inurebatur nota turpitudinis ad ignominiam. Alii conscientiam intelligunt, quae, tanquam cauterio adusta, consuetudine sic obduruerit et percalluerit, ut exuat humanitatem omnem uerique sensum. Liceat utrumque coniungere, quippe cum peccata, contra conscientiam ueri honestique admissa, hunc habeant euentum, ut ii, qui meliora uident, deteriora sequuntur, tandem sine ullo pudore sacra profanaque misceant, religione in risum conuersa. Ac profecto Spirituum Falacium ita comparatum est ingenium. Sciunt, se, prohibendis sacerdotum connubiiis, non minus diuinum uiolare

uiolare mandatum, quam priscum coetus, Christo deuoti, usum. Neque ignorant, quid in Synodo Nicaea eam in sententiam actum sit, et Socratis ac Sozomeni monumentis mandatum. *Visum erat episcopis, nouam legem in ecclesiam inducere, ut, quicunque in sacrum ordinem allecti essent, i. e. Episcopi, Presbyteri, et Diaconi, ab uxorum, quas, cum Laici essent, matrimonii iure sibi sociauerant, concubitu abstinerent.* Cumque, hac re in medium proposita, singulorum sententiae rogarentur, surgens in medio Episcoporum confessu, Paphnutius, uehementer uociferatus est, non esse imponendum clericis et sacerdotibus graue hoc iugum. honorabiles esse nuptias, et torum immaculatum esse, dicens, ne nimia seueritate damnum potius inferrent ecclesiae. Neque enim omnes ferre posse tam districtae continentiae disciplinam, ac forsitan inde euenturum esse, ut cuiusque uxoris castitas minime custodiretur. *Castitatem autem uocabat congressum uiri cum uxore legitima.* Atque haec dixit, ipse coniugii expers, et ob singularem castimoniam omnibus celebratus. Ceterum uniuersus coetus Sacerdotum Paphnutii sermonibus assensus est.³⁴⁾ Norunt praeter ea exempla Antistitum cele-

34) Socrat. I. 11. p. 39. 40. Sozom. I. 23. p. 437

celeberrimorum, qui suauitatis casti matrimonii et legitimi expertes esse noluerunt, Pictauiensis in primis Hilarii, alia ne afferam magis trita, latinae eloquentiae Rhodani, cui, ut Mantuanus lepide canit,

Non nocuit progenies. Non obstatit uxor,
legitimo coniuncta thoro, non horruit illa
tempestate Deus thalamos

Constat illis, Sarpio monitore, Pontificem ipsum Pium IV legato Regis Gallorum id responsi dedisse, sua opinione connubia sacerdotum fuisse semper iuris positivi. ³⁵⁾ Quam flagranti tandem studio restitutioni horum connubiorum instabant atque urgebant Maximilianus II et Georgius Saxo, malorum, inde proficiscientium multitudine commoti. ³⁶⁾ Sed incepta fuerunt irrita, Spiritibus Fallacibus conscientiae labes ac uulnera parum curantibus. Facillimum esset, de ciborum dilectu, idem comprobatum dare, si possent reduci ad frugem illi, qui doctrinas suas ludificantur ipsis, nulla icti conscientia. Quam quidem impudentiam illustri documento declarat Thuanus ad A. 1547. Petrus Castellanus dixerat, oratione in Francisci Regis funere habita,

35) p. 791.

36) Bayl. Dict. T. 2. f. 1387

habita , confidere se, Regis animum , uita sanctissime acta , quamprimum corporis solutus uinculis fuerit , protinus euolasse in coelum, expiatoriis ignibus nullis cruciatum. Tum Sorbonici quosdam e suis miserunt ad Regem, illum accusatum. Sed ab Regiorum Dispensatorum Principe Io. Mendoza, hoc faceto responso, de-
lusi fuerunt. *Scio, quid huc ueneritis.* ceterum uobis confirmare possum, qui Franciscum optime nouerim, hoc eum ingenio semper fuisse , ut diu haerere ullo loco , quan- tumuis amoeno et commodo , nunquam potuerit , ut mihi ad purgatorium non morae facienda caufa diuertisse ui- deatur, sed tantum, ut uinum, illac transeundo, a pocillatore pro more degustandum acciperet. Quo audito , Sorboni- ci , pudore suffusi , domum reuerterunt. Tam misera ac miseranda illorum praecipue conditio reperitur , qui , sacra nostra, caducis decepti bonis, deserunt , trans- fugientes ad castra Pontificis. Hi conscientiae malefa- cti stimulis , tanquam furiis , agitati , seria tandem ioco- se tractant , in manifestam ruentes impietatem. En, quas in perturbationes animi incidat Christina illa, Regina Sueonum , relicta coetus nostri doctrina. *Cette Prin- ceesse fit à Inspruch l' abjuration publique de la Religion*

D

Luthe-

Lutherienne, et on la regala de la comedie l'après-dinée. Messieurs, dit elle à des personnes du premier ordre, qui avoient assisté à son changement de Religion, et qui n'étoient là que pour chercher à la divertir. Il est bien juste, que vous me donniez la Comedie, après vous avoir donné la farce. ³⁶⁾ Ita Spiritus Fallaces, cum ipsi *καυτηριασμένοι τὴν ἴδιαν συνείδησιν* sint, eo rem deducunt, ut etiam alii, ipsis qui obsequuntur, rerum diuinarum nullo tangantur sensu

O nos felices ac beatos, qui per Lutherum a Spiritibus his Fallacibus sumus abducti, atque ad ueritatis Spiritum, *τὸ πνεῦμα τῆς αἱληθείας* ³⁷⁾ reuocati. Hic coelestis Spiritus ὁδηγεῖ, recta dicit uia, non πλανᾷ, ut ab itinere ad coelum directo aberremus. Hic non est ψευδολόγος, falsiloquus, sed in omnem deducit ueritatem. Huius doctrinae non sunt daemoniorum, sed ex finu Patris per Christum acceptae. ³⁸⁾ Hic gloriam Christi in nobis illustrat, spe salutis cultui ab hominibus efficto, ademta. Hic auersatur simulationem, ueram in Christo sanctitatem docens, *καθὼς ἐστιν αἱληθεία* *ἐν τῷ Ιησοῦ.* ³⁹⁾ Hic denique non onerat conscientiam uitiorum recordatione, sed nos ita regit, ⁴⁰⁾ ut habeamus mysterium fidei in conscientia pura. ⁴¹⁾ Ad eum

igitur

36) Memoires par Mr. Ancillon. p. 150. 37) Ioh. XVI. 13

38) u. 14. 15. 39) Ephes. IV. 21 40) Rom. VIII. 14

41) 1 Tim. III. 9

igitur Spiritum, diuinitus missum, uenerabundi nos recipiamus, Ciues Praestantissimi Lectissimique, hodier-
no praesertim die, quo in tot gentes, Hierosolymis
congregatas, mirabili dono linguarum effunditur. Sit
dux et auctor uitae nostrae solus, nosque ueritate ae-
terna integerrimaque, diuinis comprehensa monimen-
tis, instruat. Morem ei semper geramus, erudienti,
monenti, castiganti, ut sapientiam ueram mature con-
sequamur. Trahat ille nos, sacris excitatos uocibus,
sui studio, ut sanctitate illius nos quoque efficiamur
sancti. Confirmet in primis nos omnes, ut magno for-
tique animo pro ea propugnemus Lutheri doctrina,
quae Vitembergae primo exsplenduit, quae Vitember-
gam sempiterna gloria cohonestauit. Ad quod men-
tis robur impetrandum Spiritui Veritatis mecum sup-
plicate religiosissime, Commilitones dilectissimi, uti
nos, aeterni ueri scientia institutos, in uera contineat et
constantissima fide. Veneramini cum publice priua-
timque, ut antiquam ueritatem, tot corruptelis Ponti-
ficiis inquinatam, nostrique Lutheri immortalis repur-
gatam ministerio, firmissimis sepiat praefidiis, nosque
constantia impertiatur inuicta, ut omnia uitae praesi-
dia prius amittamus, et uel spiritum nobis auferri pa-
tiamur, quam in omni uita transuersum unguem a diuini
regula uerbi, et recta conscientia, discedamus. Arceat

a

XXVIII DE SPIRITIBVS FALLACIBVS

a nostrae Vitembergae moenibus Spiritus Fallaces, qui prauitatem animi probitatis simulatione tegunt, suisque blandimentis ac pollicitationibus incautos opprimunt, atque ad rem attentos redigunt in seruitutem. Largiatur almae nostrae matri eos perpetuo doctores, qui, utilitati publicae amiciores, quam suae, salutis explicandae rationem, oraculorum diuinorum norma praescriptoque tantummodo metiantur, ad eorumque leges omnem de sacris iudicandi curam exigant, siue fidei salutaris capita proponant, siue prauas hominum opiniones refellant. Auertat postremo ab hac Musarum sede Spiritus, ut dici uolunt fortis, qui, ad ludos atque ineptias nati, religionem, quam habent quaestui, cauponantur, certe, pro lepida indole sua, res ad sacra spectantes persequuntur ioculariter. Haec, haec inquam, cuncta, coniunctis uiribus, Spiritum Sanctum rogemus, his diebus, numini eius dicitis, Commilitones Florentissimi, non immemores donorum, quibus eos, qui Spiritus ministerio funguntur, prosequamur. Caritas Dei, et Communicatio Spiritus Sancti, et Pax Domini nostri Iesu Christi adsit omnibus uobis. Amen. P. P. in ipso celebri anniuersarioque Sacro Pentecostali anno Salutis iustauratae